Сахалинский  областной союз организаций профсоюзов

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 16   »  февраля    2016 г.

  №    10-1
О состоянии рынка труда Сахалинской
области за 2015 год             ___________
(т.т.Гольцева,Куликова,Королева,Крутченко)
Президиум областного союза организаций профсоюзов отмечает, что в 2015 году ситуация на рынке труда Сахалинской области оставалась стабильной.
В прошлом году закончилась реализация мероприятий областной целевой Программы « Занятость населения Сахалинской области на 2013-2015 годы», органами службы занятости оказано более 127 тыс. государственных услуг        (2014 г. - 113 тыс.), в том числе 860 - через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

По состоянию на 1 января 2016 года на учете в органах службы занятости  состояло 3,5 тыс. ищущих работу граждан, из них 2060- безработных  ( на 01.01. 2015 г.- 3,3 тыс. и 1740 чел. соответственно ). Средний возраст сахалинского безработного 38 лет.

Уровень регистрируемой безработицы к экономически активному населению составил 0,7 %, что на 0,1 % выше, чем на 1 января 2015 года, ( по РФ - 1,3 %, по Дальневосточному Федеральному Округу – 1,7 %). По районам области этот показатель колебался от 0,2%  ( МО ГО « Город Южно-Сахалинск» ), до 3,8 % ( МО « Макаровский городской округ»).

По состоянию на 01.01 2016 года в банке данных службы занятости насчитывалось 18,4 тыс. вакансий, из них – 75% - по рабочим профессиям, 13,7 тыс. – для иностранных граждан.

В минувшем году с помощью службы занятости нашли работу 22,5 тыс. человек, что на уровне 2014 года. Уровень трудоустройства составил 74,8 % при среднероссийском – 61,5 %. Рост уровня трудоустройства в сравнении с 2014 годом отмечался в Невельском, Ногликском, Тымовском, Углегорском муниципальных образованиях.
В 2015 году в рамках Подпрограммы « Оказание содействия добровольному переселению в Сахалинскую область соотечественников, проживающих за рубежом» в службу занятости поступило 592 заявления , из них положительные решения приняты по 374 гражданам.

По состоянию на 01 января 2016 года задолженность по выплате заработной платы в Сахалинской области составила 14 млн. 376 руб. ( на 01 января 2015 года – 21 млн. 461 руб.).

Из 14 млн. 376 руб. просроченной задолженности , 8 млн.834 руб. приходится на Долинский округ ( добыча каменного угля открытым способом), 5 млн.542 руб. – на город Южно-Сахалинск ( разведение крупного рогатого скота) .
Президиум  союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о состоянии рынка труда области за 2015 год принять к сведению.
2. Сахалинскому областному союзу организаций профсоюзов совместно с членскими организациями продолжить работу по мониторингу ситуации на рынке труда.

3. Отделам правозащитной работы ( т. Константинова А.В. ) , социально- трудовых отношений ( т. Гольцева Е.В.) ) продолжать оказывать методическую и практическую помощь членам профсоюзов по фактам несвоевременной выплаты заработной платы.